
Od redakcji

Wyniki sprawdzianu po klasie VI, eg-
zaminu gimnazjalnego i matury wykazują 
od wielu lat, że polscy uczniowie mają 
kłopoty z  redagowaniem wypowiedzi 
pisemnej.

Czy to tylko wina uczniów? Bo nie 
czytają, mają ubogie słownictwo, nie odrabiają 
prac domowych − jak wynika z wypowiedzi na-
uczycieli. Otóż nie! Szkoła ma obowiązek uczyć 
pisania, a nie zadawać prace pisemne do domu 
bez uprzedniego przygotowania.

Ucząc języka polskiego zgodnie z nową pod-
stawą programową, należy przestrzegać zasady, 
że dokument ten trzeba czytać w  całości, dla 
wszystkich etapów edukacyjnych, ze świadomo-
ścią osiągnięć ucznia z poprzednich etapów i wy-
magań stawianych na etapach wyższych. 

W tym numerze czasopisma zwracamy szcze-
gólną uwagę na ćwiczenie krótkich form użyt-
kowych, których znajomość jest niezbędna we 
współczesnym świecie.

Z podstawy programowej wynika, że uczeń po 
klasie III szkoły podstawowej powinien znać takie 
formy, jak: życzenie, zaproszenie, zawiadomienie, 
list, notatki do kroniki, i umieć z nich korzystać. 
W  klasach IV−VI trzeba utrwalać formy użytko-
we poznane w klasach I−III oraz ćwiczyć pisanie 
sprawozdań, ogłoszeń, zaproszeń i prostych nota-
tek. W gimnazjum duży nacisk należy położyć na 
utrwalenie poznanych wcześniej form wypowie-
dzi oraz ćwiczyć pisanie podań, życiorysów, CV, 
listów motywacyjnych i dedykacji. 

W szkole ponadgimnazjalnej uczeń powinien 
sprawnie posługiwać się poznanymi wcześniej 
formami użytkowymi i nauczyć się pisać stresz-
czenie, sporządzać różnego typu notatki. Dziec-
ko będzie umiało redagować powyższe formy 
wypowiedzi, jeżeli szkoła stworzy warunki do 
systematycznych ćwiczeń. I na to musi być czas!

O tym, jak ćwiczyć na lekcji krótkie formy wy-
powiedzi, piszą w swoich artykułach Małgorzata 
Boraczyńska i  Urszula Hymon. Teresa Zawisza- 
-Chlebowska skupiła uwagę na eseju, którego co 
prawda nie ma w podstawie programowej, ale na-
uczyciele, i to nie tylko poloniści, proszą uczniów 
o napisanie go w domu. Częstą praktyką jest za-
dawanie jako pracy domowej referatu przez polo-
nistę, nauczyciela biologii, historii bądź katechetę. 
Ale czy nauczyciele zastanawiają się nad kryteria-
mi oceny tych prac? Najczęściej nie! 

Dlatego proponujemy, by poloniści, wykorzy-
stując WDN w  szkole, zapoznali nauczycieli in-
nych przedmiotów z kryteriami oceny wszystkich 
form wypowiedzi. Odkąd szkoła istnieje, obowią-
zuje zasada: naucz, a później sprawdzaj i oceniaj.

Szanowni Państwo, bardzo dziękujemy za po-
zytywne opinie dotyczące naszego czasopisma 
i sugestie, które uwzględnimy podczas tworzenia 
kolejnych numerów.

Zapraszamy do współpracy, czekamy na ma-
teriały, kolejne uwagi i propozycje.

Materiały prosimy przesyłać na adresy: 
maria-gudro@wp.pl lub
j.szewczyk@raabe.com.pl.
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